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Abstrakt

Tramping je vnímán jako unikátní fenomén českého kulturního prostředí, který je z pohledu

geografie zařazován do výzkumu tzv. druhého bydlení. Tato diplomová práce pojednává o jeho

podobě a vývoji v Chráněné krajinné oblasti Český ráj, prvním velkoplošně chráněném území

v tehdejším Československu, přesněji v dnešní přírodní rezervaci Podtrosecká udolí a jejím

blízkém okolí. Práce se soutředí na dva aspekty - primárně pojednává o specifickém vývoji

osídlení spojeném s výstavbou trampských osad (chat) a srovnává ho s obecným vývojem

trampingu a celkově druhého bydlení během 20. století doposud. Dále se soustředí na vývoj

tamní trampské komunity, která se vyvíjela současně s osídlením, to bylo prvně tvořeno trampy-

osadníky a později chataři-rekreanty. Teoretická část práce představuje čtenáři význam

mezilidských vztahů a jejich možné materiální i nemateriálních projevy, kdy je tramping

vnímán jako proud subkultury, ve kterém jsou poté územně dělené komunity. Dále se věnuje

tématu ochrany přírody, jednak oficální, ze strany státu a taktéž prezentuje proud neformální,

ke kterému se řadili i mnozí trampové. Praktická část je zpracována chronologicky, od počátků

vývoje hnutí do dnešních dnů. V časově oddělených kapitolách jsou představena témata, které

byla nadnesena v teoretické části práce a jsou v praktické části postupně odkrývána.

Klíčová slova: tramping, Český ráj, chatařství, druhé bydlení, chatové osady

5

Summary

Tramping is perceived as a unique Czech cultural phenomenon that belongs to the subject of

geographical research of second homes. The master thesis covers the character and evolution

of tramping in Nature Reserve Podtrosecká údolí and its close surroundings. Nature Reserve

Podtrosecká údolí is a part of Český ráj, the first large scale protected area in former

Czechoslovakia. The thesis primarily focuses on the history of tramp communes, especially the

establishment of tramp cottages in the researched area and analyzes the history of the

settlements during 20th century to this day within the context of tramping movement as well as

second home phenomenon as such. Apart from that, the thesis discusses the evolution of

tramping communities from tramps-settlers to cottagers-vacationers. The theoretical part of the

thesis presents the significance of social relationships and possible tangible as well as intangible

communitarian cultural traits. Tramping is a subculture with multiple distinct communities in

several geographical areas. Furthermore, the theoretical part includes the environmental

protection – both formal that is driven by governmental driven as well as informal that includes

many tramps. The practical part is chronologically ordered from the early beginning of tramping

movement until present time. The chapters, devoted to several eras of tramping history, deal

with topics that were raised in the theoretical part of the thesis.

Keywords: tramping, Czech Paradise, cottage-life, second-homes, cottage settlement
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1. Úvod a cíl práce

„Já chtěl bych žít jen v Českém ráji, co trampů je, všichni tohle přání mají. Kdybych si vybrat moh, kde

bych zemřít chtěl, složil bych svý tělo někde v Českém ráji, to by mi každý záviděl… „

(Simaron)

Výše vložený text je úryvek z písničky Český ráj od hudebníka a trampa Simarona, jednoho

z osobností Podtroseckých údolí, oblasti, které se významně dotklo, a stále dotýká, trampské

hnutí a kterým se na tomto území diplomová práce zabývá.

Tramping je považován za velmi zajímavý a ve světě unikátní fenomén českého kulturního

prostředí a je zkoumán hned z několika pohledů. S výzkumem trampské subkultury se můžeme

setkat v odborných článcích jednak z oblasti historie, dále etnologie i sociální antropologie.

Na poli výzkumu se však o tramping zajímá též výzkum geografie, kde je tramping považovaný

jako jeden ze zásadních a specifických kořenů druhého bydlení, jehož výzkum sahá až do 40.

let dvacátého století (Joura 1944). Tato diplomová práce se snaží být příspěvkem k výzkumu

trampského hnutí z pohledu druhého bydlení, z pohledu geografie a zároveň se snaží být

přínosem i pro výzkum samotného fenoménu trampingu.

Oblast Českého ráje pro výzkum byla vybrána z několika důvodů. Za prvé je Český ráj

specifické území s velkou tradicí turismu, které bylo pro své přírodní a kulturní zajímavosti

velmi vyhledávané již v 19. století, a bylo pro svou krásu označené právě Českým rájem. Za

druhé zde není pouze velká tradice turismu, ale i trampingu, jehož počátky sahají až do 20.let

20. století, do území dnešní přírodní rezervace Podtrosecká údolí a jejího těsného okolí. Tímto

se dostáváme k třetímu aspektu výběru lokality, k legislativě chráněné krajinné oblasti, která

toto území znatelným způsobem ovlivnila. Jedná se tedy o práci zaměřující se nejen na

specifický typ druhého bydlení, ale i na jeho existenci ve specifickém území. Dalším důvodem

výběru této oblasti je i osobní zájem autorky. Autorka má v této oblasti kořeny své rodiny a

zároveň pochází z Turnova. Druhým osobním zájmem je aktivita autorky v turnovském Klubu

českých turistů (KČT), kde je mnoho aktivit provázáno s myšlenkami trampingu.

Poslední důvod výběru lokality je svázaný s dosavadním výzkumem. Ačkoli se o

trampingu v lokalitě Českého ráje v odborných kruzích ví, doposud zde žádný patřičný výzkum

neprobíhal. Většina výzkumných aktivit se prozatím soustředila zejména na hlavní centrum

trampingu – jižní zázemí Prahy. Mimo hlavní oblast výzkumu vznikly publikace zaměřené na

jiné oblasti (např. Rakovnicko viz Krško 2008 a Jizerské hory viz Vinklát 2004). Některé z nich

tramping v Českém ráji zmiňují, nicméně vždy v krátkosti.
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Cílem této diplomové práce je identifikace specifik trampského hnutí ve vybrané lokalitě

Českého ráje v souvislostmi s lokálními regulačními opatřeními. Cílem práce je tedy rozeznání

specifických aspektů trampského hnutí v CHKO Český ráj, přesněji v přírodní rezervaci

Podtrosecká údolí a v jejím blízkém okolí. Pro zjištění těchto aspektů bylo nutné si vytyčit cíle

dílčí, pro přehlednost jsou tyto cíle vypsané v následujících bodech.

▪ Zmapovat historii trampského hnutí v Českém ráji na základě rozhovorů s pamětníky

(trampy i netrampy) a dostupných, zejména soukromých, materiálů

▪ Provést rozhovory s dalšími dotčenými osobami působícími ve vybrané lokalitě

▪ Zúčastnit se veřejně i soukromě pořádaných akcí trampskou komunitou

Dále byly vytvořeny výzkumné pracovní otázky, které se zaměřují na stěžejní body spojené

s vývojem trampského hnutí, a to ze dvou úhlů pohledu. Výzkumné pracovní otázky jsou opět

pro přehlednost vypsány níže.

▪ Jaké objekty můžeme nalézt v krajině výzkumu vzniklé vlivem trampské komunity?

▪ Jakým způsobem ovlivnil vznik CHKO Český ráj zájmové území?

▪ Jaké jsou vztahy uvnitř trampské komunity?

▪ Jaký vztah má tato komunita s chataři a trvale bydlícím obyvatelstvem?

▪ Jakou roli hraje trampská komunita v zájmovém území?

První dvě výzkumné pracovní otázky se týkají prostorových projevů trampské komunity

v lokalitě výzkumu ovlivněné několika faktory, kterými se diplomová práce ve svém textu

zabývá. Další tři otázky, zaměřené na vztahy a roli komunity v lokalitě, nestojí odděleně od

prostorových projevů, ale jsou s nimi propojeny a vhodně je doplňují. Mezilidské vztahy uvnitř

komunity i mimo ni, a její role, jsou důležitými prvky, jejichž existence je pro lokalitu zásadní.

Teoretická část představuje čtenáři základní pojmy pro lepší orientaci v textu a pochopení

důležitých souvislostí. Dále překládá tři zásadní teoretické přístupy, které se poté odráží

v praktické části práce. První kapitola je věnovaná mezilidským vztahům, možnosti jejich

vzniku a projevům, které díky nim mohou dále vznikat, ať už se jedná o projevy materiálního

nebo naopak nemateriálního charakteru. Další kapitola se věnuje druhému bydlení a tomu,

jakým způsobem tramping do druhého bydlení zapadá. Třetí prezentuje stěžejní myšlenku

ochrany přírody, jednak formální ze strany státu a za druhé neformální, ze strany lidu. Praktická

část práce se může jevit jako netypická. Nejsou v ní tematicky oddělené kapitoly, ale věnuje se

postupnému chronologickému vývoji lokality, přibližně od roku 1925 do současnosti. V těchto


[…]


společenství Spojených osad údolí Nebáku (SOÚN). Tato komunita pořádá každoročně několik

společných akcí, Trampské hry (od roku 1965), Habánův pochod Českým rájem (Od roku 1976)

a výroční potlach na Písku (od roku 1976). Dále jsou pořádány dvě akce novodobé, Nebákovská

struna od roku 2007 a Stezka odvahy pro děti od roku 2015. Všechny tyto akce potřebují nejen

přátelství, ale také spolupráci. Vzájemná podpora a pomoc při různých problémech je této

komunitě vlastní, stejně jako společné zábavné hudební večery.

Jaký vztah má tato komunita s chataři a trvale bydlícím obyvatelstvem?

Vztahy s chataři i trvale bydlícím obyvatelstvem jsou bezproblémové, v pořádku.

Množství chatařů jsou taktéž potomci původních trampů-osadníků, kteří se však nepřidali

k organizaci SOÚNU, tedy k zajišťování potřebných věcí na akce apod., ale na akce SOÚNU

chodí jakožto účastníci dodnes. Nejzásadnější trvale bydlící obyvatelé jsou majitelé původních
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mlýnů, se kterými byly vždy dobré vztahy do dnešních dnů. Dle vyjádření starostů jsou vztahy

okolí s komunitou trampů-osadníků taktéž bezproblémové.

Jakou roli hraje trampská komunita v zájmovém území?

Tato odpověď navazuje na tu předchozí, na vztahy s ostatními obyvateli území.

Trampská komunita na území hraje roli aktivního člena a pořádá během roku akce pro širokou

veřejnost, kterých se zúčastňují nejen chataři-netrampové, ale i trvale bydlící obyvatelé

z okolích vesnic.

Cílem diplomové práce byla identifikace specifik trampského hnutí v lokalitě výzkumu,

tedy v přírodní rezervaci Podtrosecká údolí a jejím blízkém okolí, vzhledem k lokálním

regulačním opatřením. Nejzásadnějším specifikem je zakonzervování oblasti z hlediska vývoje

osídlení v 50., potažmo v 60. letech, v souvislosti s regulačním zákazem výstavby (prvně

trampských) chat po vzniku CHKO. Dalším specifikem je moc správy CHKO nad vzhledem a

okolím chat, například si zde chaty nesmí rozšiřovat původní půdorys. V údolích výzkumu,

v dnešní přírodní rezervaci, zakonzervované v druhé polovině 50. let, mají taktéž předepsanou

například barvu střešní krytiny či oken, v případě přestavby či rekonstrukce. Mimo specifika

v přímé souvislosti s regulativy CHKO má oblast další specifika z pohledu osídlení – prvním

je vnímání této oblasti jako jedné z těch důležitých lokalit trampingu, který se zde objevil již

ve 20.letech. Druhým specifikem je fakt, že zde nevyskytovalo tolik trampů a tím pádem i chat,

jako v jižním zázemí Prahy, v centru trampského hnutí (v práci přímo zmiňované Posázaví

spoluzakladatelem CHKO Švorcem), tudíž se zde chaty mohly stavět dál od sebe a nenarušily

tím krajinný ráz. V době, kdy zde nastal potenciál výrazné výstavby již rekreačních chat, tak už

platil zákaz další výstavby, ač na území výzkumu, ve dvou pro stavbu vymezených lokalitách

v 60.letech můžeme vidět, jaký zájem zde o chaty byl a jakým způsobem by nejspíše výstavba

v 70. letech pokračovala, nebýt stavební uzávěry. Tímto způsobem se tedy celá lokalita vyhnula

těm nejsilnějším vlnám osidlování druhého bydlení (70. a 80. léta) a mohla si tak udržet

přirozený vzhled bez negativních dopadů překotného rozvoje, jako je nejen narušení vzhledu

přírodního prostředí lokality velkým množstvím chat, ale i dalším důsledkům, jako je problém

s dopravní situací či s odpady.

Specifikum této lokality je také v celkovém v zachovávání charakteru a atmosféry

lokality – chaty jsou dle dokumentace skrze metodu komparativní fotografie vlastně stále

stejného vzhledu. Fotografie chat, ať v rámci komparace, či bez ní, jsou zde nikoliv jako

ilustrační obrázky, ale jsou druhem dokumentu dokládající neměnný vzhled chat. Mimo

utváření lokality samotnými chatami, je nutné se dívat i na jejich okolí, které je v lokalitě
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výzkumu taktéž zachovávané s původním rázem krajiny. Zde, mimo samotnou hustou zástavbu

chat (například výše zmíněné Posázaví), se dostáváme v jižním zázemí Prahy pro představu k

Hadí řece Kocábě, další z řek, kolem které byly chaty vystavěny. V určitých místech zde došlo

k tomu, že v 90. letech zde byly původně trampské lokality rozparcelovány. Tato parcela po

roce 1990 znamenala postupné oplocení pozemků, což jeden z prvků, který narušuje přirozený

charakter lokality (Fialová 2012) a které se v oblasti Podtroseckých údolí, až na vzácné

výjimky, nevyskytuje, i když jsou zde i lokality, které mají pozemky už dlouhodobě odkoupené

i kolem chat, nicméně zde ploty nevznikly. Vedle osídlení se práce zaměřovala i na vztahy

uvnitř i vně komunity, které jsou kladné, čímž v lokalitě vzniká pozitivní sociální atmosféra.

V komunitě trampů je znatelný generační posun, většina členů komunity je straší 65 let, přesto

stále pořádají akce pro širokou veřejnost a jsou tedy i aktivním členem území.

Tato diplomová práce je příspěvkem k výzkumu druhého bydlení, jehož kořeny sahají

až do 40. let 20. století (Joura 1944) a tramping (trampské osady) jsou jeho specifickým druhem.

Mimo výzkum druhého bydlení může být práce vnímána jako užitečná i pro výzkum fenoménu

trampského hnutí, subkultury, která je důležitou součástí kulturního prostředí Česka.
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