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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Specifický vývoj druhého bydlení v chráněném území na příkladu trampských osad
v Českém ráj

Autor práce: Bc. Tereza Brandejská

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cíl předložené práce je relevantní a inovativní z hlediska dlouhodobě řešené problematiky druhého

bydlení a má geografický charakter.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Práce s literaturou je provedena kvalitně, autorka diskutuje relevantní zdroje k řešené problematice.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metody pro získání potřebných dat a dalších informací byly vhodně zvoleny a velmi kvalitně

provedeny – nejen vlastní šetření, rozhovory, zúčastněné pozorování, studium archivních materiálů

a pořizování fotografií, ale i jejich analýza a interpretace. Celkově metodickou část považuji za velmi

kvalitně připravenou a provedenou.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analytická část práce sestává ze dvou částí. Čtivě popsaných výsledků, při kterých je vhodně použito

grafických prvků a diskuse. Tu lze opět považovat za velice zdařilou, kdy se autorce povedlo propojit

teoretické koncepty s výsledky vlastního šetření.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Vytyčené cíle práce se autorce podařilo splnit. Závěry práce významně rozšiřují poznatky o

trampském hnutí, jakožto nedílné součásti druhého bydlení.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)
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Po formální stránce se jedná o kvalitní práci, grafické prvky (fotografie, schémata, tabulky) vhodně

doplňují text. Škoda, že při finalizaci autorka přehlédla několik překlepů, či chyb ve skloňování.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Předloženou práci považuji za velmi kvalitní přinášející nové poznatky. Text práce je dobře

strukturovaný, provázaný a čtivý, vhodně doplněný grafickými prvky. Velmi si cením nasazení, které

autorka při výzkumu, který má vedle geografických i etnografické rysy, projevovala. Podle mého

názoru práce převyšuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce. Závěry práce doporučuji

publikovat v relevantním periodiku.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě
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